
  

 
 

1 

DOEL - EDIÇÃO Nº 396 

 

 03 de março de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Extratos de Atas e Resoluções 

 EXTRATO DE ATA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 27 DE FEVEREIRO DE 2023 
 
Mesa Diretora: Presidente: Anderson Davi Nogueira Martins, Vice-Presidente: Valdivino Antonio Marcusso. 
1º Secretária: Irani Aparecida Marson, 2º Secretário: Iran Francisco Bispo. 
Vereadores Presentes: Antonio Jorge Pereira Neto, Flávio Nunes de Lima, Joelmir Pereira Camargo, Lucas 
Mateos Pereira, Maria Cecília Pacheco, Nelson Maciel de Góes, Noêmia Genaro Nunes de Souza, Sandra 
Aparecida de Souza Alves e Tiago de Castro Souza. 
Às 18h23min do dia 27 de fevereiro de 2023, deu-se início à 01ª Sessão Ordinária de 2023. 
 
DO LEGISLATIVO: 
PROJETOS DE LEI: 

009/2023 - NELSON MACIEL DE GÓES - Estabelece descontos a serem aplicados nas contas de água , 
quando houver interrupção ou o fornecimento dos serviços não forem  satisfatórios. 

010/2023 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Dispõe sobre a obrigatoriedade da divulgação periódica do 
cardápio da merenda escolar, e dá outras providências 

 

Obs.: Após a leitura, os Projetos de Lei nº 009/2023 e 010/2023 foram encaminhados às Comissões 
Competentes. 

 

PROJETOS DE DECRETO LEGISLATIVO: 

002/2023 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO, NOEMIA GENARO NUNES DE SOUZA, IRAN FRANCISCO 
BISPO - Dispõe sobre a aprovação das Contas da Prefeitura Municipal de Boituva, relativas ao exercício de 
2.020. 

003/2023 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Concede o título de Mulher Cidadã , a Ilustríssima Senhora Roseli 
Aparecida Trívia Miguel 

004/2023 - NELSON MACIEL DE GÓES -  Título de Mulher Cidadã, a Ilustríssima Senhora Verônica Meira 
Leite.   

005/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Concede o título de Mulher Cidadã , a Ilustríssima 
Srta. Aline Lara Ribeiro Salgado, por tal relevância na comunidade boituvense. 

006/2023 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Concede o TÍTULO DE MULHER CIDADÃ, a 
Ilustríssima senhora MARIA DIRCE CONSTANTINO DE OLIVEIRA, pelos relevantes serviços prestados à 
comunidade boituvense.  

007/2023 - VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO - Concede o Diploma de Mulher Cidadã a Ilustríssima 
Senhora Guiomar Sandra Sgober. 

008/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Fica concedido o Título de Mulher Cidadã, a Ilustríssima 
Senhora, JANAINA HIRABAHASI GOMES CONTENTE pelos relevantes serviços prestados à comunidade 
boituvense. 



  

 
 

2 

DOEL - EDIÇÃO Nº 396 

 

 03 de março de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

009/2023 - NOEMIA GENARO NUNES DE SOUZA - Fica concedido o TÍTULO MULHER CIDADÂ a   
Ilustríssima Senhora “TATIANE HUNGARO BELLUCCI LANZILLOTTA”, pelos relevantes serviços prestados 
à comunidade boituvense. 

010/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Concede o Título de Mulher Cidadã, a Ilustríssima Senhora 
Alessandra Alves de Freitas, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense.  

011/2023 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Concede o Diploma de Mulher Cidadã a Ilustríssima Senhora 
ALZIRA ESTER PINHEIRO VITORIANO TAVARES, pelos relevantes serviços prestados à sociedade 
boituvense. 

012/2023 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Concede o Diploma de Mulher Cidadã à Ilustríssima Senhora Ana 
Lúcia Tavares Scaglione 

013/2023 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Fica concedido o Título de Mulher Cidadã, a Ilustríssima Senhora 
Márcia Regina de Castro Mansano Walter, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Boituvense. 

Obs.: Após a leitura, os Projetos de Decreto Legislativo foram encaminhados às Comissões Competentes. 

 

PROJETOS DE RESOLUÇÃO: 

008/2023 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO, ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS, FLÁVIO NUNES 
DE LIMA, IRAN FRANCISCO BISPO, IRANI APARECIDA MARSON, LUCAS MATEOS PEREIRA, MARIA 
CECÍLIA PACHECO, NOEMIA GENARO NUNES DE SOUZA, SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES, 
VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO - Fixa os subsídios dos Vereadores para a Legislatura 2025/2028, e dá 
outras providencias. 

 

Obs.: Foi apresentado requerimento de urgência para inclusão do Projeto na fase de leitura. 

Obs.: Após a leitura, o Projeto de Resolução nº008/2023 foi encaminhado à Ordem do Dia. 

 

REQUERIMENTOS: 

AUTORIA DO VEREADOR IRAN FRANCISCO BISPO 

118/2023 - IRAN FRANCISCO BISPO - Requer informações ao Poder Executivo, para saber qual a 
possibilidade de estar inserindo uma faixa de pedestres, em frente a creche  Ana Cristina Favoretti, na rua 
Maria José de Oliveira Prestes n°435, no bairro Parque Ecológico. 

124/2023 - IRAN FRANCISCO BISPO - Justificativa de ausência do vereador que esta subscreve na 3ª 
Sessão Ordinária realizada no dia 13/02/2023.  

129/2023 - IRAN FRANCISCO BISPO - Requer informações ao Poder Executivo, junto com o 
Desenvolvimento Social, se existe um plano de ação ou estudo para diminuir a incidência e auxiliar jovens 
usuários de entorpecentes em situação de vulnerabilidade. 

 

 

AUTORIA DA VEREADORA IRANI APARECIDA MARSON 



  

 
 

3 

DOEL - EDIÇÃO Nº 396 

 

 03 de março de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

121/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Requer saber se existe um estudo sobre instalação de vagas de 
Idosos e Deficiência física nas proximidades do Poupatempo. 

 

AUTORIA DO VEREADOR LUCAS MATEOS PEREIRA 

130/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo quanto ao cumprimento e 
fiscalização das Leis Municipais nº 2933/2022 e 2916/2022, quais tem por objetivo garantir atendimento 
prioritário aos pacientes que realizam tratamento de quimioterapia, radioterapia, hemodiálise ou que utilizem 
bolsa de colostomia, bem como a divulgação dos direitos da pessoa com  

131/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - “Requer informações do Executivo quanto ao estudo para a 
instalação de ponto de ônibus com cobertura e assento próximo a Usina Santa Rosa, no bairro dos Pinhais 
”. 

 

AUTORIA DA VEREADORA MARIA CECÍLIA PACHECO 

119/2023 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer saber  se há possibilidade, da Secretaria de Cultura 
oferecer Subsidio para o Museu do Tropeiro. 

120/2023 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer saber da Secretaria de Esportes, se  há possibilidade de 
revitalizar o campinho localizado no final da rua Jonas Pazzoto, Bairro Jardim América 

122/2023 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer informações da Secretaria de Meio Ambiente, Parques e 
Desenvolvimento Sustentável, quanto ao atendimento à indicação 1025/2021, no que se refere a 
possibilidade de incluir no serviço de varrição, a viela que liga a rua José Resende De Almeida com a rua 
São Luís  

125/2023 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Requer informações da Secretaria de Saúde, sobre a possibilidade, 
de, pacientes com deficiência auditiva serem atendidas por psicólogos que domine a língua de sinais. 

 

AUTORIA DO VEREADOR NELSON MACIEL DE GÓES 

123/2023 - NELSON MACIEL DE GÓES - Requer informações a respeito da  ponte que liga  os bairros 
Parque Residencial Novo Mundo com o bairro Céu Azul. 

 

AUTORIA DA VEREADORA NOEMIA GENARO NUNES DE SOUZA 

132/2023 - NOEMIA GENARO NUNES DE SOUZA - Requer informações da Secretária Municipal de Saúde, 
referente a lista de pacientes que aguardam para procedimento cirúrgico de catarata, conforme resposta 
obtida através do requerimento n°450/2022. 

 

AUTORIA DA VEREADORA SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES 

116/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer do Poder Executivo saber acerca do 
Conselho Municipal de Participação e Desenvolvimento da Comunidade Negra de Boituva, conforme lei 
municipal Nº 1.472/2002, de 10 de dezembro de 2002. 



  

 
 

4 

DOEL - EDIÇÃO Nº 396 

 

 03 de março de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

117/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer do Poder Executivo saber acerca do 
atendimento do médico geriatra nas unidades de saúde publica. 

126/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer do Poder Executivo informações acerca dos 
comércios de sucata ativos em nosso município que atendem fora do horário comercial. 

127/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer do Poder Executivo saber quantas pessoas 
com deficiência temos em nosso município, especificar quais as deficiências e suas respectivas quantidades. 

128/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Requer do Poder Executivo se existe alguma 
notificação do prédio ao lado do cemitério que antigamente funciona as dependências da empresa CPFL. 

 

AUTORIA DO VEREADOR TIAGO DE CASTRO SOUZA 

134/2023 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer informações sobre TODOS os medicamentos em falta no 
estoque municipal 

136/2023 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer informações Unidades Básicas de Saúde e profissionais 
disponíveis na rede 

144/2023 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer informações sobre contratação de empresa para fixação 
de placas de estacionamento rotativo 

146/2023 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer informações sobre pareceres jurídicos expedidos em sede 
de processos licitatórios e contratações 

147/2023 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer informações sobre Compras Diretas (Dispensa de 
Licitação por valor), nos seguintes termos 

148/2023 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer informações sobre servidores atualmente em desvio de 
função 

149/2023 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer pela derradeira vez informações sobre contratações para 
realização de festividades de natal através do PP 85/2022 

151/2023 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer saber qual o motivo da administração pública determinar 
a construção de DEMUTRAN através do Decreto nº. 2800/22, nos seguintes termos 

152/2023 - TIAGO DE CASTRO SOUZA - Requer informações sobre o PP 72/2022, contratação para 
abastecimento da frota municipal 

 

AUTORIA DO VEREADOR ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS 

133/2023 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Requer informações ao HOSPITAL SÃO LUIZ DE 
BOITUVA (FUNDAÇÃO LUIZ JOÃO LABRONICI), acerca de recentes postagens realizada por munícipe na 
rede de internet.  

138/2023 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Requer informações a SECRETARIA TRÂNSITO E 
MANUTENÇÃO URBANA acerca das medidas que estão sendo adotadas visando minorar os danos 
causados nas vias municipais em razão do intenso período de chuvas. 



  

 
 

5 

DOEL - EDIÇÃO Nº 396 

 

 03 de março de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

145/2023 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Requer informações SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, CIDADANIA E INCLUSÃO acerca das medidas que estão sendo adotadas 
visando amparar as famílias afetadas drasticamente com o intenso período de chuvas em nosso município.  

 

AUTORIA DO VEREADOR ANTONIO JORGE PEREIRA NETO 

150/2023 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO - Requer saber se existe um projeto, planejamento ou estudo 
técnico para realizar o Natal Encantado dos próximos anos com a participação de patrocinadores da 
iniciativa privada? 

 

AUTORIA DO VEREADOR FLÁVIO NUNES DE LIMA 

135/2023 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações do Poder Executivo, se existe plano municipal 
que trate especificamente da pessoa idosa acamada ou não,  no intuito de acolhimento  daquelas que não 
dispõem de cuidados por parte de familiares.  

137/2023 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações junto a secretaria competente, se existe  estudo 
e planejamento  de alargamento da  rua a direita no sentido ao museu do tropeiro no bairro Jerivá. 

139/2023 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações do  Poder Executivo,  se existe previsão de 
procedimento licitatório para contratação de empresa responsável pela execução de  serviços de  limpeza 
de lotes e terrenos baldios, depois de decorrido o prazo de notificação dos proprietários. 

140/2023 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações com relação a estudo e planejamento por parte 
da municipalidade na implantação de sistema de monitoramento de segurança (câmeras) nas entradas e 
saídas dos bairros mais afastados, a fim de auxiliar as instituições policiais na investigação e prevenção de 
delitos. 

141/2023 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações da secretaria competente se existe estudo e 
planejamento para instalação de iluminação pública, entre o final das ruas Ardélio Rusconi com a Adélia 
Moreschi Caldana, no Jardim São Paulo.  

142/2023 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações, se consta na programação da Secretaria 
Municipal de Obras o recapeamento da malha asfáltica da ligação da ruas Ardélio Rusconi com a  Adélia 
Moreschi Caldana no Jardim São Paulo e construção de “valetas” (sarjetões), para melhor drenagem e 
escoamento de água. 

143/2023 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Requer informações, se consta na programação da Secretaria 
Municipal de Obras o recapeamento da malha asfáltica da Rua Professora Maria da Glória Leonardo de 
Paula, no Jardim Santa Cruz. 

Obs.: Todos os requerimentos foram aprovados por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 

 

INDICAÇÕES: 

130/2023 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Para que sejam instalados redutores de velocidade (lombada) 
ao longo Rua dos Colibris, Bairro Parque Nossa Senhora das Graças. 



  

 
 

6 

DOEL - EDIÇÃO Nº 396 

 

 03 de março de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

131/2023 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Para que seja estudada a viabilidade de alocar um agente de 
trânsito nos horários de entrada e saída dos alunos da escola E.E. Alferes Mário Pedro Vercellino e Escola 
de Educação Infantil Aquarela.  

132/2023 - IRAN FRANCISCO BISPO - Indico a limpeza e roça, na rua Nair Fázzio Alessio, no Bairro Vale 
das colinas. 

133/2023 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Indica-se a Secretaria de Meio Ambiente, Parques e 
Desenvolvimento Sustentável, realizar serviço de varrição, capinagem e lavar a Viela que liga a rua José 
Resende De Almeida com a rua São Luís, bairro Nossa Senhora Aparecida, logo após a Escola Branca 
Selas Agostinho. 

 

134/2023 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Indica-se a Secretaria de Trânsito e Manutenção Urbana, tapar 
buracos localizados na rua Professora Lucia Moretti Tomaz, esquina com a rua Professora Maria José 
Fortuna, jardim Faculdade. 

135/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Indico que seja feito a poda de umas árvores nas proximidades 
do Projeto Caena na rua Camilo Cristo Bairro Parque Nossa senhoras das Graças.  

136/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Indico manutenção de buraco na Rua José Melare n°509 no 
Bairro Jardim Palmeira. 

137/2023 - IRANI APARECIDA MARSON -   Indico manutenção de buraco na Rua Hermínio Favoretti no 
Bairro Água Branca. 

138/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Indico limpeza de bueiro na Rua Professora Lúcia Moretti Tomaz 
no bairro Jardim Faculdade. 

139/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Indico que seja feita a manutenção nas ruas do bairro Jardim 
Oreana nas proximidades do SECOM. 

140/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Indico que seja feita a manutenção na rua Orlando Silva Paula 
do bairro Terras de Santa Cruz. 

141/2023 - VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO - Estudar a viabilidade para que seja realizado serviço de 
manutenção e recolocação da placa de sinalização de trânsito na rua Jorge Macruz, altura do entroncamento 
com a Rua Maria Luvizotto Urso. 

142/2023 - VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO - Estudar a viabilidade para que se proceda à limpeza e 
manutenção das bocas de lobo na Estrada Municipal Batista Favoretti, bairro Água Branca,  na curva após 
o campo de futebol da Capela de Nossa Senhora Aparecida, bairro Água Branca. 

143/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Indico que seja feito a limpeza nos containers do bairro Água 
Branca.  

144/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer capinação, roça e limpeza nos 
terrenos localizados na Rua Maria Cinto Vitielo. 

145/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer operação tapa buracos na Rua 
Benedito Rolim de Moura, bairro Santa Rita de Cássia (urgente). 



  

 
 

7 

DOEL - EDIÇÃO Nº 396 

 

 03 de março de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

146/2023 - NOEMIA GENARO NUNES DE SOUZA - Que o Executivo Municipal possa estudar a 
possiblidade melhorias na iluminação da lateral da Rua Vicente Rodrigues Galvão, Recanto das Primaveras 
2. 

147/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de construir calçada ou notificar o 
responsável para que o faça, onde esta localizado o ponto de ônibus na Avenida Zélia de Lima Rosa, nº 
1122, Bairro Portal Ville Azaléia.  

148/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de instalar ponto de ônibus com cobertura e 
assento no bairro Água Branca, próximo a Congregação Cristã. 

149/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer manutenção (passar maquina e 
jogar cascalho) na Rua Belarmina Afra de Oliveira, no bairro Santo Antonio Velho. 

150/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de asfaltar o trecho da Rua Antônio Gamito, 
no bairro Parque das Arvores. 

151/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer faixa viva ou lombofaixa na Avenida 
Zélia de Lima Rosa, altura do nº 474, no bairro Portal Ville Azaleia. 

152/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade instalar container para coleta de lixo na 
Avenida Zélia de Lima Rosa, nº 474, no bairro Portal Ville Azaleia. 

153/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer manutenção e troca das tampas de 
bueiros localizados na Rua Carmela Tirabassi Coan, próximo ao nº 231, no bairro Residencial Novo Mundo. 

154/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer manutenção (passar maquina e 
jogar cascalho) na Rua Ipê Amarelo, no bairro Pinhal 

155/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer retirada total/substituição da árvore 
localizada na Rua Professora Maria José Fortuna em frente ao nº 375, bairro Jardim Faculdade, tendo em 
vista que a mesma encontra-se caída. 

156/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer manutenção (passar maquina e 
jogar cascalho) na Rua Maria Genaro Vittielo, no bairro Cabreuva. 

157/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer capinação, roça e limpeza na Rua 
Benedito Galvão de Oliveira, no bairro Jardim Novo Mundo. 

158/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de fazer capinação, roça e limpeza na Rua 
Ricardo Perin, no bairro Jardim São Paulo. 

159/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA -  

Estudar a viabilidade de realizar Ronda Ostensiva no bairro Residencial Jardim Faculdade. 

160/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - Estudar a viabilidade de realizar capinação, roça e limpeza no 
bairro Portal Ville, em toda a extensão da ciclovia. 

161/2023 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Para que seja estudada a viabilidade de ser elaborado um 
Projeto de Lei denominado “Segunda sem carne” 

162/2023 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Para que seja realizada manutenção de recapeamento 
asfáltico ao longo da Rua Irineu Hungaro localizado no Bairro Terras de Santa Cruz. 



  

 
 

8 

DOEL - EDIÇÃO Nº 396 

 

 03 de março de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

163/2023 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Indica-se a SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, CIDADANIA E INCLUSÃO que estude a viabilidade de se instalar um Escritório Social em nosso 
Município. 

164/2023 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Para que seja realizada estudo de viabilidade de ser instalado 
rotatória no cruzamento entre as Ruas Profª Célia Lourdes Vercellino (Rua Bentivi), com  Rua João Rafael 
Bertoldi. 

165/2023 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de EXTENSÃO DE REDE DE ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA nas Ruas Brás Cubas  e Girassol no bairro Val Paraíso. 

166/2023 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de TAPAR O BURACO existente ao longo da 
Rua Ângelo Medice – Jardim Santa Cruz e construção de “valeta” (Sarjetão)  para escoamento de água. 

167/2023 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de TAPAR O BURACO existente ao longo da 
Rua Maria Amélia de Castro Domingues no bairro Terras de Santa Cruz e construção de  “valeta” (Sarjetão)  
para escoamento de água. 

168/2023 - FLÁVIO NUNES DE LIMA - Estudar a viabilidade de TAPAR O BURACO existente na Rua 
Antônio Carlos Dalmazzo no bairro Terras de Santa Cruz. 

169/2023 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Indica-se ao PREFEITO MUNICIPAL DE BOITUVA, 
que estude a viabilidade para que se proceda com a criação de um comitê para discussão da internação 
compulsória de pessoas em vulnerabilidade na cidade de Boituva 

 

Obs.: Todas as Indicações foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 

 

MOÇÃO: 

017/2023 - MARIA CECÍLIA PACHECO - Moção de Aplausos a Sra. Kelly Benassi de Campos, pelos 
relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 

018/2023 - NELSON MACIEL DE GÓES -    Uma Moção de congratulações ao senhor Carlos Rodolfo Araújo 
Cruz. 

019/2023 - SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES - Uma MOÇÃO DE APLAUSOS à Pâmela Aparecida 
Dolniski da Cruz, pelos serviços prestados com tal excelência à comunidade boituvense. 

020/2023 - IRAN FRANCISCO BISPO - Uma MOÇÃO DE APLAUSOS ao vereador de Iperó Luis Rodrigues 
Moreira, conhecido como (Nino Dan do Povo), pelos relevantes serviços prestados à comunidade. 

021/2023 - IRANI APARECIDA MARSON - Uma MOÇÃO DE APLAUSOS a loja “MUNDO TECH” e todos 
os colaboradores pelos relevantes serviços prestados ao município. 

022/2023 - JOELMIR PEREIRA CAMARGO - Os vereadores que abaixo subscrevem no uso de suas 
atribuições legais, requer seja concedida uma MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES a Ilustríssima Srª MARCIA 
MEDINA, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 

023/2023 - LUCAS MATEOS PEREIRA - MOÇÃO DE APLAUSOS a “SRA. MIRIÃ DA SILVA CAMPOS”, 
pela conquista do 1º lugar no Festival W. Music. 



  

 
 

9 

DOEL - EDIÇÃO Nº 396 

 

 03 de março de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

024/2023 - ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS - Concede uma MOÇÃO DE APLAUSOS a EQUIPE 
DA DEFESA CIVIL, pelos relevantes serviços prestados à comunidade boituvense. 

025/2023 - IRANI APARECIDA MARSON, ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS, ANTONIO JORGE 
PEREIRA NETO, FLÁVIO NUNES DE LIMA, IRAN FRANCISCO BISPO, JOELMIR PEREIRA CAMARGO, 
LUCAS MATEOS PEREIRA, MARIA CECÍLIA PACHECO, NELSON MACIEL DE GÓES, NOEMIA GENARO 
NUNES DE SOUZA, SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES, TIAGO DE CASTRO SOUZA, VALDIVINO 
ANTONIO MARCUSSO - Moção de profundo pesar pelo falecimento de Edson Denardi ocorrido no dia 24 
de fevereiro de 2023. 

 

Obs.: Todas as Moções foram aprovadas por unanimidade de votos dos vereadores presentes. 
 
 

ORDEM DO DIA: 

DO LEGISLATIVO: 

PROJETOS DE RESOLUÇÃO: 

008/2023 - ANTONIO JORGE PEREIRA NETO, ANDERSON DAVI NOGUEIRA MARTINS, FLÁVIO NUNES 
DE LIMA, IRAN FRANCISCO BISPO, IRANI APARECIDA MARSON, LUCAS MATEOS PEREIRA, MARIA 
CECÍLIA PACHECO, NOEMIA GENARO NUNES DE SOUZA, SANDRA APARECIDA DE SOUZA ALVES, 
VALDIVINO ANTONIO MARCUSSO - Fixa os subsídios dos Vereadores para a Legislatura 2025/2028, e dá 
outras providencias. 

Obs.: O Projeto de Resolução foi aprovado por 9 votos favoráveis e 3 votos contrários. 
 
Terminada as fases de leitura, discussão e votação das Moções, bem como votação da ordem do dia, foi 
encerrada a Sessão Ordinária às 20h23min. 

 
 

Câmara Municipal de Boituva, 28 de fevereiro de 2023. 
 

 
[Assinado digitalmente]                   [Assinado digitalmente] 
Anderson D. Nogueira Martins         Irani Aparecida Marson 

Presidente da Câmara                   Primeira Secretária 
 
 

 

 

 



  

 
 

10 

DOEL - EDIÇÃO Nº 396 

 

 03 de março de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

 

RESOLUÇÃO Nº 008/2023 DE 28/02/2023 

Fixa os subsídios dos Vereadores para a Legislatura 

2025/2028, e dá outras providencias. 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOITUVA faz saber que o Plenário aprovou 

e ele promulga a seguinte Resolução: 

 

Art. 1º O subsídio mensal dos Vereadores, para a Legislatura 2025 a 2028, fica fixado em 

parcela única no valor de R$ 8.100,00 (oito mil e cem reais), mantendo-se neste montante até 

superveniente alteração. 

 

§1° Em caso de falta não justificada às Sessões Ordinárias, o subsídio será proporcional ao 

número de Sessões em que o Vereador estiver presente no mês. 

 

§2° No caso de licença remunerada, aprovada nos termos do Regimento Interno desta 

Câmara Municipal, fará jus ao subsídio tanto o Vereador titular como o respectivo suplente, no caso 

deste último, proporcional ao número de Sessões em que estiver presente no mês. 

 

§3° Em caso de falta justificada, aprovada nos termos do Regimento Interno da Câmara, o 

subsídio será devido integralmente.  

 

Art. 2° É vedado o acréscimo de qualquer gratificação, adicional, abono, prêmio, verba de 

representação ou outra espécie remuneratória.   

 



  

 
 

11 

DOEL - EDIÇÃO Nº 396 

 

 03 de março de 2023 
 

Poder Legislativo 

Boituva 

Art. 3° As Sessões Extraordinárias não serão remuneradas e dos ausentes será descontado 

1/30 (um trinta avos) de seu subsídio mensal, por sessão, salvo falta justificada.  

 

Art. 4° As despesas com a execução da presente Resolução correrão por conta de verba 

orçamentária própria. 

 

Art. 5º Esta Resolução entrará em vigor em 1° de janeiro de 2025. 

 
Câmara Municipal de Boituva, em 01 de março de 2023. 

 
  

[Assinado Digitalmente] 
Anderson Davi Nogueira Martins 

Presidente da Câmara 
 
 

Publicado e registrado na Secretaria da Câmara, na data supra. 
 
 

[Assinado Digitalmente] 
Marcel Carvalho de Mello 

Secretário Geral 
DOEL 

Instituído pela resolução 003/2018 de 29/06/2018 

 

E X P E D I E N T E 

 

Projeto: Unidade de Comunicação da Câmara Municipal de Boituva 

Editoração e Assessoria: Rafael A.L. Kobota e Vitória Caroliny Lauriano 

Secretário Geral: Marcel Carvalho de Mello 

Presidente da Mesa Diretora: Anderson Davi Nogueira Martins 

E-mail: comunica@camaraboituva.sp.gov.br 

 

* publicações de atas e convocações, são feitas conforme o envio dos conteúdos pelas comissões, respeitando sempre os prazos regimentais sendo as exceções, inteiramente responsabilidade das 

mesmas, bem como seu conteúdo. 

 


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: U4F7Z1T4X1B2F1H9
		2023-03-03T14:08:46-0300


		2023-03-03T14:08:46-0300


		2023-03-03T14:08:46-0300


		2023-03-03T14:08:46-0300


		2023-03-03T14:08:46-0300


		2023-03-03T14:08:46-0300


		2023-03-03T14:08:46-0300


		2023-03-03T14:08:46-0300


		2023-03-03T14:08:46-0300


		2023-03-03T14:08:46-0300


		2023-03-03T14:08:46-0300




